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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Культура картофеля (Solanum tuberosum L.)

является одной из важнейших сельскохозяйственных культур. Картофель –

экономически важный продовольственный продукт и важнейший компонент

в мировом сельском хозяйстве, являющийся круглогодичным источником

витаминов В2, В6, В1, В3, С, РР, К и минеральных веществ (FAOSTAT, 2020).

Картофель относится к основным сельскохозяйственным культурам

универсального использования, которые используются на

продовольственные цели и для технической переработки. Согласно

статистическим данным автономной организации World Potato Congress за

2020–2021 г Россия входит в список 25–ти мировых лидеров по объемам

производства картофеля и находится на 4–том месте (22,395 млн. т) по

производству картофеля. Лидирующие позиции занимают такие страны как:

Китай (90,321 млн. т), Индия (48,529 млн. т), Украина (22,504 млн. т), США

находится на 5–том месте (20,607 млн. т) (World potato congress, 2020).

Однако, несмотря на достаточно большой объем производства

картофеля в России, широко используются в промышленном

картофелеводстве сорта зарубежной селекции, которые обладают высокой

урожайностью, устойчивостью к широкому спектру грибковых и

бактериальных заболеваний. Однако, несмотря на ряд положительных

характеристик, используемые в промышленном картофелеводстве

зарубежные сорта не предназначены для длительного хранения,

требовательны к влаге и удобрениям, при отсутствии которых их

урожайность и качество урожая резко падает (Киру С. Д., 2017).

В связи со сложившейся обстановкой в мировой политике, вызванной

введением санкций и сокращением импорта семенного картофеля,

использование сортов немецкой и голландской селекции картофеля

предопределило зависимость отечественных картофелеводческих

предприятий от импорта исходного генетического материала картофеля, а
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также вследствие недостаточного контроля скрытой вирусной инфекции у

импортируемого картофеля наблюдается снижение качественных

показателей, что приводит к большим экономическим потерям (Спиридонов,

И., 2021).

На территории Западно–Сибирского региона также наблюдается

тенденция использования сортов картофеля зарубежной селекции, кроме

того, наблюдается постепенная утрата и инфицирование отечественных

сортов. Причем, Западно–Сибирский регион относится к зоне с

континентальным климатом, где продолжительная зима, поздние весенние и

ранние осенние заморозки, короткое жаркое лето. На большей части

территории наблюдается неустойчивое увлажнение, где средняя годовая

сумма осадков составляет 330 мм, значительная часть которых выпадает

летом, преобладают ливневые дожди, также периодически наблюдаются

засухи и суховеи (Evans D. A., 1984). В связи с вышеперечисленными

климатическими признаками, Омскую область, которая входит в состав

Западно–Сибирский региона, достаточно сложно отнести к региону

благоприятному для выращивания картофеля, поэтому для выращивания

данной культуры в этом регионе требуются сорта картофеля, обладающие

хорошей устойчивостью к неблагоприятным климатическим условиям и

вредителям, а также продолжительностью хранения. Растения картофеля в

ходе онтогенетического цикла подвержены воздействию кратковременных

или постоянных стрессовых факторов окружающей среды. К наиболее

распространенным стрессовым факторам внешней среды относятся:

засоление, загрязнение почв тяжелыми металлами, засуха, вирусные и

бактериальные инфекции и др. Вирусные инфекции являются наиболее

широко распространенным биотическим стрессом на территории региона,

снижающими продуктивность и качество картофеля.

Следует отметить, что рынок Западной Сибири, а в частности Омская

область, испытывает дефицит отечественного семенного картофеля,

адаптированного к климатическим условиям региона за счет импортного
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картофеля. Это происходит, в первую очередь, за счет вырождения сортов,

которые поражаются вирусными и бактериальными инфекциями, а также

отсутствием обновления семенного материала. Общей тенденцией многих

хозяйств г.Омска и Омской области является переход на усиленную посадку

сортов иностранной селекции картофеля (до 75%) в общем объеме

посадочного материала (Граф Н., 2014).

Вирусы являются одной из главных причин снижения количества и

качества основных стратегически важных сельскохозяйственных культур, в

том числе и культуры картофеля не только на территории Западно –

сибирского региона, но и по всей России. Одной из главных особенностей

фитовирусов является их распространение на обширных территориях по

всему миру. Более того – внутриклеточное развитие и быстрое

распространение вирусов затрудняет использование химических средств

защиты, так как они не обладают достаточной эффективностью.

По данным Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

от 15 декабря 2014 г. № 501 «Об утверждении Перечня карантинных

объектов» утвержден Перечень карантинных объектов, в который включено

шесть видов вирусов и вироидов растений, распространенных на территории

России (Минсельхоз России, 2019). Основными, наиболее вредоносными и

широко распространенными в России являются: вирусы: скручивания

листьев картофеля, PVY, PVX, PVS, PVM (Рогозина Е.В., 2016; Kreuze J. F.,

2020). Следует отметить, что развитие вирусных инфекций на культуре

картофеля в течение нескольких генераций, а также инфицирование

несколькими вирусами приводит не только к снижению качественных

характеристик и урожайности, а также вырождению многих отечественных

сортов картофеля. За счет отсутствия обновления семенного материала, на

грани полного вырождения находятся многие известные сибирские сорта

картофеля, в том числе «Ермак», «Седов» и многие другие сорта картофеля

отечественной селекции (Граф Н., 2014; Толмачева И. А., 2001; Демчук И.,

2011).
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Следует отметить, что рынок Западной Сибири испытывает дефицит

отечественного семенного картофеля, адаптированного к климатическим

условиям региона. Сорта отечественной селекции составляют около 5% в

ЛПХ, а в целом по Омской области не более 10 – 15% (Храмцов Ю., 2020).

Одним из широко распространенных фитопатогенов, поражающих культуру

картофеля, является PVS вирус. Основными признаками инфицирования

вирусом являются: углубление жилок, морщинистость, краевой некроз

листьев, крапчатость и жилкование. Урожай картофеля при поражении

вирусом снижается до 20%, а при совместном поражении с другими

фитовирусами до 50%.

Потери урожая картофеля, вследствие распространения вирусной и

патогенной инфекции, в различных регионах мира в денежном эквиваленте

исчисляются миллионами долларов, а при влиянии комбинированных

стрессовых воздействиях, потери урожая увеличиваются. Так, например,

только при распространении фитофтороза у растений картофеля на

территории России ежегодные потери урожаев картофеля составляют более 4

млн т., а в периоды эпифитотий фитофтороза потери урожайности достигают

50 – 60%. При распространении вируса РVY потери урожая картофеля в

зависимости от региона, сорта и других факторов могут достигать 80%

(Макарова С.С., 2017; Dangl J., 2001; Anderson Р. К., 2004; Экология :

справочник, 2015).

Стратегически важным приоритетом обеспечения продовольственной

безопасности Российской Федерации является сокращение зависимости от

сортов картофеля иностранной селекции. Это можно достичь за счет

внедрения современных методов биотехнологии воспроизводства

отечественного картофеля и использование традиционных методов, а также

продвижение отечественных сортов картофеля на внутренний рынок.

В настоящее время основными действующими моделями по

противодействию фитопатогенным инфекциям, являются такие методы, как

использование биологических препаратов для предотвращения развития и
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распространения вирусов, создание генетически модифицированных

культур, использование вакцин на основе ослабленных штаммов вирусов для

придания растениям устойчивости к дикому типу вируса, а также

семеноводство на безвирусной основе.

Однако при использовании разработок по созданию и применению

биологических препаратов для предотвращения вирусной инфекции, данные

методы являются весьма дорогостоящими и требуют больших

капиталовложений, а также имеют достаточно узкий спектр действий и

обладают достаточно краткосрочной активностью.

При помощи методов генетической инженерии созданы ГМ – культуры

картофеля, обладающие устойчивостью к неблагоприятным факторам

окружающей среды. Однако в современном обществе сложилось негативное

отношение к внедрению и использованию генетически модифицированных

растений, несмотря на экономическую выгоду использования ГМ – культур.

При рассмотрении методов создания вакцин на основе ослабленных

штаммов для придания растениям устойчивости к дикому типу вируса,

можно сделать вывод, что данные процессы являются достаточно

трудоемкими и требуют больших затрат времени для изолирования дикого

типа вируса и внесения мутаций с целью уменьшения степени

вирулентности, что снижает рентабельность для вакцинации растений

аттенуированными штаммами (Nishiguchi M., 2011). Согласно данным

исследователя R. Hull, в процессе практического применения методов

вакцинации на основе ослабленных штаммов существует целый ряд проблем,

таких как: снижение урожайности, накопление вирусных частиц в растении,

приобретение вирулентности у вирусов путем мутаций, возможность

комбинированного инфицирования другими вирусами, интенсивности труда


[…]


контрольных растений, произошла активациях дополнительных изоформ,

которые были обозначены как Саt2, Саt3 и Саt4. Следует отметить, что на

электрофореграмме у инфицированного образца ЕС–1 была обнаружена

четвертая форма каталазы, которая условно обозначена как Cat3. Верхняя

полоса с молекулярной массой 78кДа была условно обозначена как Cat1.

Среднюю полосу с большей активностью и меньшей молекулярной массой

58 кДа обозначили как Саt2. Форма каталазы Саt3 имела молекулярную

массу не более 55кДа, а форма Саt4 имела массуф около 48 кДА.
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Полученные нами результаты показали увеличение активности каталазы

у всех изучаемых сомаклональных образцов относительно контроля.

Однако, при этом наблюдали синтез дополнительной формы фермента (Саt3,

54 кДа), что возможно связано с отличием характеристик у полученного

сомаклонального образца картофеля и исходного образца сорта Ермак.

Таким образом, полученные данные показывают, что в ответ на

повышенную аккумуляцию перекиси водорода при вирусной инфекции PVS

во всех изучаемых сортах картофеля происходило повышение активности

САТ. При детекции фермента в нативном геле была обнаружена активация

дополнительных изоформ, которые не были отмечены в геле контрольного

варианта. Наличие нескольких изоформ САТ было отмечено другими

авторами и для таких растений как табак, фасоль, кукуруза, клещевина,

хлопок, сосна, арабидопсис и бесцветник (Kavitha R., 2008; Corpas F.J., 1999).

3. 12. Определение активности супероксиддисмутазы in gel

В результате экспериментов по определению активности SOD in gel

выявлены в микроклонах две изоформы фермента: Fe– и Cu/Zn–SOD,

которые играют наиболее значимую роль для формирования защитного

иммунитета растений (Рис.30).

Изоформа S1, которая не ингибировались KCN и H2O2, отнесена к Mn–

SOD. У контрольных и зараженных вирусной инфекцией растений

активность изоформ S1 была незначительной, что согласуется с

экспериментальными данными по определению активности изоформ SOD

при низкотемпературной адаптации и солевом стрессе картофеля (Naraikina

N.V., Sinkevich M.S., Demin I.N.). Изоформa S2 ингибировались H2O2 и была

отнесена к изоформам Fe–SOD. Следует отметить, что активность Fe–SOD у

зараженных растений микроклонов была выше по сравнению с контролем,

которая проявлялась на геле более интенсивной окраской полос.
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Рисунок 30. Определение in gel активности изоформ SOD картофеля:

А. Определение изоформ SOD в листьях картофеля, где V1 –

Хозяюшка, V2 – Алена, V3 – Ермак, образцы, экстрагированные из

контрольной группы; ХС–94, АС–91, EС–1 – образцы, экстрагированные из

инфицированной вирусом группы, S1-S4 – изоформы супероксиддисмутазы;

В. Определение изоформ SOD в листьях картофеля с ингибиторами 3 мМ

KCN и 5 мМ H2O2, где, S1 – изоформа Mn–SOD, S2 – изоформа Fe–SOD.

Кроме того, у сомаклонов картофеля, зараженных вирусной

инфекцией, наблюдали появление двух изоформ супероксиддисмутазы – S3 и

S4. Эти изоформы были отнесены к Cu/Zn–SOD на основании исчезновения

белковых полос при высоких концентрациях KCN (3 мМ) или H2O2 (5 мМ).

Изоформы S3 и S4 проявляли интенсивную окраску на геле, что

свидетельствовало об их активности. Из полученных данных по определению

изоферментного состава супероксиддисмутаз было установлено, что в

результате стрессового воздействия – вирусной инфекции отмечалась

активность двух изоформ фермента: Fe – и Cu/Zn–SOD, которые играют

наиболее значимую роль для формирования антиоксидантной системы и

формирования защитного иммунитета растений.

А

В
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основании комплексных исследований установлено, что

процесс каллусогенеза для изучаемых сортов картофеля (Хозяюшка, Алена,

Ермак) зависит от типа первичного экспланта, гормонального состава

питательной среды и условий культивирования. Показано, что добавление в

питательную среду 2,4–Д (5 мг/л) в сочетании с кинетином (0,25 мг/л),

приводило к формированию каллусной ткани в 85%–100% случаев из

листовых и 48–61% – при использовании стеблевых эксплантов.

2. Разработан протокол получения растений–регенеранов

изучаемых сортов картофеля из длительно пассиуемой каллусной ткани.

3. Установлена вариабельность в содержании крахмала и белка

среди сомаклональных образцов картофеля, полученных из каллусной ткани,

которые отличались по морфологическим признакам от контрольных

образцов. Общее содержание белка и крахмала у сомаклональных образцов

превосходило контрольные значения, и самые высокие исследуемые

показатели были получены у самоклонов от сорта Хозяюшка (крахмал–

25,3%, белок– 3,0 г).

4. Установлено, что инфицирование микроклонов изучаемых

сортов картофеля мозаичным вирусом (PVS) приводило к повышению

общего уровня активности ферментов пероксидазы, каталазы и

супероксиддисмутазы по сравнению с контрольными растениями, за

исключением микролонов, полученных от восприимчивого к вирусам сорта

картофеля Ермак.

5. Показано, что инфицирование вирусом PVS микроклонов

картофеля приводит к изменению изоферментного спектра пероксидазы: у

инфицированных растений выявлено 5–6 изоформ, у контрольной группы –

4–5 изоформ. Отмечены изменения в активности каталазы: у

инфицированных растений выявлено 3 изоформы, у контрольной группы – 1

изоформа. Инфицирование растений приводит к изменению изоферментного
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состава супероксиддисмутазы и появлению двух изоформ: Fe – и Cu/Zn–

SOD, которые играют наиболее значимую роль для формирования

антиоксидантной системы и защитного иммунитета растений.
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