**ОТЗЫВ**
**официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук**
**Федоровой Юлии Николаевны**
**на диссертацию Киргизовой Ирины Васильевны**
**«Физиологический ответ микроклонов *Solanum tuberosum* L. на**
**заражение мозаичным вирусом (PVS)»**
**представленную на соискание ученой степени кандидата**
**биологических наук по специальности 1.5.21 Физиология и биохимия**
**растений**

Диссертационная работа Киргизовой Ирины Васильевны относится к области физиологии и биохимии растений и посвящена изучению физиологического ответа микроклонов картофеля на инфицирование мозаичным вирусом (PVS).

Научная значимость темы определяется необходимостью проведения исследований по изучению естественных защитных механизмов растений картофеля при воздействии стрессового фактора такого как картофельного вируса PVS на активность системы антиоксидантных ферментов у генотипов отечественных сортов картофеля отличных по устойчивости.

Объектом исследования является - вирус картофеля S (PVS0, DSMZ PV – 0838) – возбудитель таких заболеваний как морщинистости, крапчатости, краевого некроза листьев, жилкования; микроклоны сибирских сортов картофеля Ермак (средняя восприимчивость к вирусам, нуждается в защите), Алена (умеренная восприимчивостью к вирусам PVX, PVY, PVM, умеренная устойчивость к вирусам PLRV, PVS), Хозяюшка (умеренная восприимчивость к вирусу PVY, умеренная устойчивость к PVL, PVS, PVX, устойчивость к PLRV).

Представлены исследования физиологического ответа микроклонов картофеля в ответ на инфицирование мозаичным вирусом PVS. Установлена зависимость каллусогенеза для изучаемых сортов картофеля от типа первичного экспланта, гормонального состава питательной среды и условий их выращивания. Установлена вариабельность по содержанию крахмала и белка в клубнях соматклонов картофеля по отношению к контрольным вариантам, а также выявлено увеличение активности ферментов пероксидазы, каталазы и супероксиддисмутазы. Выявлено у инфицированных вирусом PVS изменение изоферментного состава антиоксидантных ферментов пероксидазы (КФ 1.11.1.7), каталазы (КФ 1.11.1.6), супероксиддисмутазы (КФ 1.15.1.1), а также установлено, что инфицирование приводит к изменению изоферментного состава супероксиддисмутазы и появлению двух изоформ: Fe – и Cu/Zn – SOD, которые приводят к формированию антиоксидантной системы и защитного иммунитета растений.

Диссертационная работа изложена на 152 страницах, состоит из введения, трех глав, выводов, списка литературы и приложений. Библиографический список включает 294 источника, в том числе 201 – на иностранном языке. Работа содержит 8 таблиц, 30

рисунков и 8 приложений.

Во **Введении** обоснована актуальность диссертационной работы, сформулированы цель и задачи исследования, определена научная новизна, научно-практическая значимость, дана оценка достоверности полученных результатов, представлены основные положения, выносимые на защиту, апробация работы и приведены сведения о личном вкладе автора, публикациях по теме диссертации и о структуре диссертации.

**Актуальность** работы обусловлена необходимостью в Омской области в проведении исследований по созданию новых перспективных сортов картофеля, адаптированных к местным условиям выращивания, а также обладающим повышенной продуктивностью и устойчивостью растений к абиотическим и биотическим неблагоприятным условиям. В приоритете для наиболее успешного получения и в дальнейшем использования генетических ресурсов необходимо детальное изучение физиологического ответа в ответ на заражение вирусной инфекцией соматоклонов картофеля. Данные исследования являются первостепенными в селекции и клеточной инженерии.

В качестве основных элементов **научной новизны** диссертации можно выделить следующей ряд зависимостей. Так установлено, что каллусогенез зависит от типа первичного экспланта, от присутствия в питательной среде гормонов и условий выращивания. В клубнях соматоклонов изучаемых сортов картофеля отмечена вариабельность по содержанию крахмала и белка.

Инфицирование вирусом PVS микроклонов картофеля приводит к изменению изоферментного состава антиоксидантных ферментов пероксидазы, каталазы, супероксиддисмутазы. В контрольном варианте растений выявлена активность 4–5 изоформ, в то время как у инфицированных растений - 5–6 изоформ. Инфицирование растений вирусом приводит к изменению изоферментного состава супероксиддисмутазы и появлению двух изоформ: Fe – и Cu/Zn – SOD, что в свою очередь играют первостепенное значение для формирования антиоксидантной системы и защитного иммунитета растений.

В **Главе 1** представляет собой аналитический обзор литературы. Рассмотрено современное состояние и особенности выращивания картофеля в условиях Западно-Сибирского региона. Установлено, что для агропромышленного комплекса Омской области перспективными являются отечественные сибирские высокоурожайные, устойчивые к климатическим особенностям региона сорта картофеля. Для получения новых линий перспективным методом селекции выступает спонтанный мутагенез. Рассмотрена соматоклональная изменчивость у растений картофеля выращиваемых в стерильных условиях и дальнейшее ее использование в селекции. Проведено детальное изучение вируса PVS и установлена его распространенность и вредоносность на территории региона. Изучена ответная реакция изучаемых растений картофеля на стрессовые условия произрастания. Детально изучена активность антиоксидантных ферментов и их изоформ при действии биотического стрессора-вируса PVS. Изучены

характеристики ферментов ассоциированных с выработкой активных форм кислорода.

На основе проведенного обзора литературы диссертант формулирует актуальные цель и задачи диссертационной работы.

Во второй главе подробно рассмотрены применяемые автором экспериментальные методики и методы исследования. Приведены схемы, сроки и условия проведения экспериментов. Из этой главы следует, что диссертант в своей работе применял современные методы, исследования проводил на высоком методическом уровне, а достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как данные были статистически обработаны.

В третьей главе детально рассмотрено каллусообразующая способность разных типов эксплантов картофеля – листовых и стеблевых. Подобран оптимальный состав питательной среды для культивирования растений регенерантов картофеля изучаемых сортов. При изучении соматоклональных вариантов картофеля установлена влияние продолжительности культивирования в культуре *in vitro* на повышение частоты соматоклональной изменчивости и увеличение измененных признаков. Автором установлено, что инфицирование микроклонов изучаемых сортов вирусом (PVS) приводило к повышению общего уровня активности ферментов пероксидазы, каталазы и супероксиддисмутазы.

В целом, диссертация написана хорошо, оформлена в соответствии с требованиями, иллюстративный материал информативен. Работа является подготовленным, аккуратно проведенным научным исследованием.

По тексту возникают некоторые вопросы и замечания:

1. В методике не сказано на какой питательной среде (жидкой или агаризованной) проводили регенерацию растений из каллусной ткани. (Стр. 67 пункт 2.3).

2. Из пробирочного материала получают мини-клубни, а затем первое полевое поколение (куда их дели?), так как у автора идет 1-2 репродукция в опытах. (стр. 69).

3. Непонятно какие растения отбирали для заражения в возрасте 4-х недель (микро, или 1-2 поколение) (стр. 70). И какие растения высаживали в поле. (стр.71).

4. Стр. 77 Выбор сортов основан только на разновозрастных группах населения. Почему нет мониторинга среди производителей?

5. Рисунок 11. На какой день культивирования сделана фотография (стр. 80).

6. Таблица 5. Не указано на какой день культивирования получены результаты. Рисунки 15, 16, 17 Сколько времени прошло с образования каллуса и получения сформированных регенерантов?

7. Почему у полученных растений регенерантов высаженных в естественные условия получаются – первая репродукция? (стр. 85)

8. Стр. 88 -90 Оформление результатов где стоит тире где в скобках может быть нужно оформить едино? Опечатка номеров пунктов стр. 86

пункт 3.4 и стр. 91 пункт 3.4.

Указанные вопросы и замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Диссертационная работа прошла качественную и достаточную апробацию – 10 докладов на российских и международных научных конференциях. По результатам работы опубликовано 13 печатных работ, из них 1 статья в изданиях, рекомендованных ВАК РФ и 4 статьи в научных изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК РФ (Scopus, Web of Science и CA(pt)).

Таким образом, работа Киргизовой Ирины Васильевны на тему «Физиологический ответ микроклонов *Solanum tuberosum* L. на заражение мозаичным вирусом (PVS)» является научно-квалификационной работой, обладает всеми необходимыми элементами: актуальность, достоверность, новизна, научная и практическая значимость результатов, и отвечает всем квалификационным признакам ВАК РФ для кандидатских диссертаций.

Выводы достаточно обоснованы. Автореферат и публикации полно отражают содержание диссертации. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в «Положении о порядке присуждения ученых степеней» (пп. 9–14), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции, с последними изменениями), и ее автор Киргизова Ирина Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21 Физиология и биохимия растений.

Официальный оппонент –

Ректор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Великолукская государственная сельскохозяйственная академия», доктор сельскохозяйственных наук (специальность 06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений), профессор

«20» марта 2024 г.

182112, Псковская область,
г. Великие Луки, пр-т Ленина, д. 2
Телефон 88115375282
e-mail: rector@vgsa.ru

Федорова Юлия Николаевна

Начальник отдела кадров

ВГСХА

Буемкина Е.С.